

علت کوتاه آمدن امپراطوری چیست؟

مجید پهلوان

www.majidpahlavan.com

رقم به ۱۷ میلیارد دلار رسید! نگاهی کنیم به ترکش این تعویض ریل در سیاست خارجی امریکا که کاخ سفید را وا میدارد تا به سمت مذاکره و تفاهم با جمهوری اسلامی برود و پس از سال ها التماس و درخواست و ارائه بسته های پیشنهادی حاوی کمکهای همه جانبه در ازای کنارگذاشتن برنامه اتمی از سوی جمهوری اسلامی ایران بالاخره و مجدداً نقض فاحش حقوق بشر در ایران را نادیده گرفته و در مسیر تعامل حرکت نماید!

آنچه که قابل ذکر در این راستا است یکی هم ظهور و توسعه غول اقتصادی جدید جهان است بنام چین و دیگری توانمند شدن روسیه در ابعاد نظامی و بین المللی که در اغلب مواقع دست در دست چین مقابل طرح های انحصارات امریکایی و کاخ سفید ایستاده اند که اوضاع سوریه نمونه بارز این مطلب است. که امریکا و متحدین اروپایی با ضافه عربستان و قطر و میلیارد ها دلار بولهای نفتی آنان نتوانست جانان تروریست و گروه های ادم خوار جهادی آنان را بر سوریه و کردستان عراق مسلط نماید. نگاهی کنیم به اوضاع حضور اقتصادی و به همان زعم بازوی دیپلماتیک چین در آسیا و آفریقا که گوی سبقت را از انحصارات امریکایی ربوده اند. مثلاً چین در افغانستان شرکتهای اروپایی و امریکایی را کنار میزند و ۷۹ درصد سرمایه گذاری خارجی آن کشور را از آن خود میکند. که نفت ایران را میخرد و تهدید امریکایی بی اثر میماند. که سریع جای امریکا را در سرمایه گذاری در قاره آفریقا میگیرد و ۱۳ درصد سرمایه گذاری ها را به خود اختصاص میدهد. که چین منتظر میماند تا کشوری به لحاظ سیاسی با واشینگتن سرشاخ شود تا به سرعت جای خالی آن را پر نماید. مثلاً امسال چین ۳ تریلیون دلار دیگر از نقدینگی خارج از مرزهای خود را به کار سازندگی در کشورهای آسیایی و آفریقایی اختصاص داده تا پس از اجرای پروژه های عمرانی صاحب تمامی قراردادهای ممکن در کشورهایی چون ایران عراق و... در آسیا و آفریقای جنوبی تا سیرالئون و... در آفریقا شود. در این میان چین یازده واندی تریلیون دلار اوراق قرضه امریکا را خریداری کرده است و با ارائه پیشنهاد خریدگاز از روسیه مقابل تهدیدهای اتحادیه اروپا دائر بر نخریدن نفت و گاز از روسیه ایستاده اند!

حاضر شدن امریکا به پرداخت غرامت به ویتنام و در ازای کشتار چهارصد و اندی هزار انسان و معلول نمودن نیم میلیون نفر ساده بدست نیامد. آیا روزی میرسد که حمله همه جانبه علیه مردم عراق و کشتار ۳۰۰ هزار نفره از مردمان عراق و خرابی ۸۰ درصدی تمامی زیرساخت های آن کشور هم مورد قبول ارباب سرمایه جهانی قرارگیرد. اکنون Tony Blair نخست وزیر سابق انگلیس پذیرفته که عراق سلاح کشتار جمعی نداشته و حمله نظامی به آن کشور اشتباه بوده (هرچند هنوز هم از سرنگونی صدام دفاع میکند). پنداری باید منتظر بود تا جورج بوش هم به صحنه بیاید و همراه Tony Benet رئیس معزول سازمان سیا اعتراف کند که عراق سلاح کشتار جمعی نداشته و دیگر اینکه شاخک های امنیتی امریکا بارها نسبت به حمله تروریستی یازده سپتامبر هشدار داده بودند و کسانی که طرح جامع خاورمیانه را تعقیب مینمودند و لشگرکشی به عراق و افغانستان را در دستور داشتند عمداً آن گزارشات را نادیده گرفتند! در آن صورت هم باید منتظر تعیین غرامت به مردم عراق باشیم. که گویی آنهم همزمان خواهد شد به اعتراف در تاسیس و پاندازی برای تشکیل داعش از ارتش صدام حسین و پنج هزار تروریست چچنی. که چگونه با پول عربستان و قطر و کوچه بازکردن ارتش عراق (ارتش عراق در عرض ۳ ساعت موصل را به نیروهای البغدادی و داعش واگذاز کرد!) و امریکا و متحدین Isis راه اندازی کردند تا کار بشار اسد را یکسره نمایند.

رضایت دادن ایالات متحده امریکا و متحدین اروپایی آن به نشستن سر میز مذاکرات برای تعیین تکلیف آینده سیاسی کشور سوریه خبر از شکست و عقب نشینی آشکاری میدهد که در تاریخ روابط بین المللی امریکا و محور اصلی سیاست خارجی آن بی سابقه بوده است. طرفه اینکه اگر محور اصلی سیاست خارجی ایالات متحده امریکا را به تسخیر جهان و تشکیل امپراطوری امریکا (طرح مونرو Munro پنجمین رئیس جمهور امریکا) و قبضه نمودن ذخائر طبیعی دنیا و بازارهایش بدانیم این عقب نشینی شکستی است تاریخی برای آن غول سرمایه داری و آقای نظامی جهان. حال این مطلب بر آن است که بگوئید در چه شرایطی پریزدنت اوباما با تغییر نگاه در سیاست خارجی امپراطوری امریکا همان اهداف را با وسایل نوین تعقیب میکند و چرا.

سال ۲۰۱۵ میلادی روزه پایان است. در این سال سه اتفاق مهم در روابط خارجی امریکا بوقوع پیوسته است. نخست برداشتن محاصره اقتصادی کوبا و سپس نزدیکی به جمهوری اسلامی و لغو تحریم ها دست آخر اعلام صریح شکست طرح رژیم Change در سوریه. بدنیست به این لیست آمادگی امریکا در پرداخت غرامت هنگفت به ویتنام برای جبران خسارات جانی مردم آن کشور در خلال جنگ وزدن آن بیگناهان با بمب های شیمیایی موسوم به Agent Orange را نیز اضافه کنیم. امریکا (هرجا از کلمه امریکا استفاده میشود منظور ایالات متحده امریکا است) پس از ۴۰ سال و به دستور کنگره پریزدنت اوباما به محاصره همه جانبه کوبا خاتمه میدهد. کوبایی که یکبار با طرح ژنرال آیزنهاور در سال ۱۹۶۰ میلادی و سپس در زمان ریاست جمهوری جان کندی مورد حمله قرار گرفت. در همین زمان هم ۱۹۶۱ میلادی بمباران شیمیایی مردم ویتنام آغاز و به مدت ۱۰ سال یعنی تا سال ۱۹۷۱ ادامه یافت. صدها هزار نفر کشته و معلول و هزاران روستا سوخت. این گازهای سمی هم اکنون در نسل چهارم ویتنامی ها اثرگذارده و بچه های ناقص و بی دست و پا بدنیا می آیند. یک جنایت علیه بشریت که هم اکنون واشینگتن در صدد پرداخت غرامت آن است. میتوانی برای تعقیب مطلب و چگونگی بمباران شیمیایی ده ساله مردم ویتنام به مقاله اخیر Patricia Hynes رجوع نمایید. مشاهده میفرمایید که امریکا مقدار بیش از ۲۰ میلیون گالون یعنی ۸۰ میلیون لیتر گاز سمی نابود کننده گیاهان و جنگل ها و مردمان دهکده های ویتنامی روی آن کشور ریخته است. بمب ها ۵۵ گالونی یا ۲۲۰ لیتری پس از فرود روی زمین جز زمین سوخته چیزی باقی نگذاشتند. که نخستین بار فقط سلاح کشتار جمعی در این مقوله و پس از حمله اتمی به هیروشیما و ناگازاکی به این بمبارانهای شیمیایی اطلاق شد.

بمباران های شیمیایی ۴۰۰ هزار ویتنامی را کشت و سوزاند و نیم میلیون آسیب دیده و معلول باقی گذارد. اگر پریزدنت نیکسن Nixon قول داد تا ۳ میلیارد دلار به خانواده های قربانیان بمب های شیمیایی غرامت بپردازد ولی امسال این

من مطمئن هستم که در آن زمان کاخ الیزه و دولت فرانسه باید با ارسال پوزش خواهی رسمی برای مردم ایران از بابت میزبانی و درآب نمک خواباندن آیت اله خمینی در نوفل لوشاتو پوزش خواهی نمایند. که ترخشک کردن تروریستهای اسلامی توسط فرانسه یک سرآن میرسد به حمایت از اسلاميون الجزایری (۱۹۶۲ میلادی) چون حسن بن بلا پس از شکست فرانسه در آن کشور و علیه نیروهای دموکراسی خواه (بن بلا یک نماینده جدی اسلامی سیاسی بود) و سپس ترخشک کردن خمینی و سایر اصحاب جنگ فرقه ای و مذهبی که آثار آن اکنون در چیره گی پنج هزار فعال تروریستی (سازمان امنیت فرانسه مدعی است که همه آن را تحت نظر دارد!) بر جامعه مسلمانان فرانسه مشهود است. که اسلام سیاسی برای سر باز گیری جهت عملیات خود در آن کشور اکیدا در مضیقه نیست و میتواند هرآن اراده نمایند دهها تروریست انتحاری و غیره را از بیغوله های مسلمان نشین اطراف شهرهای بزرگ فرانسه سازمان دهند.

رضایت دادن بر لغو تحریم ها علیه جمهوری اسلامی و برداشتن محاصره اقتصادی کوبا و پرداخت غرامت به ویتنامی ها تنها میتواند بخش کوچکی از تغییر ریل سیاست خارجی امریکا باشد. عامل مهمی که سبب این تغییر شده بی شک تصویر چند قطبی جدید جهان است که تدریجا به جای تصویر یک قطبی قبلی (سروری امریکا ویکه تازی آن پس از سقوط اتحاد شوروی) نشسته است و اقتصاد لِرزان امپراطوری و عدم توانایی مالی تدارکاتی و نظامی در امریکا درگیری چندجانبه است که این تغییرات را ممکن ساخته است.

